1

PHÒNG GD& ĐT TAM NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN LONG A Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
──────── ────────────────

Số: 02/QCPH- NT-CHKH An Long, ngày  02  tháng  5  năm 2016

QUY CHẾ

Phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Chi hội khuyến học

Giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HKH-2015 ngày 03/8/2015 của Hội khuyến học

huyện Tam Nông về việc chuẩn y kết quả bầu cử Ban chấp hành, Ban thường vụ và

các chức danh Hội khuyến học xã An Long nhiệm kỳ 2015- 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 542/KHLT-SGDĐT-HKH ngày 27/4/20167 của Sở Giáo

dục và Đào tạo - Hội khuyến học tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch phối hợp thực hiện

Thông tư số 44/2014/TT- BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại

“Cộng đồng học tập” cấp xã,

 Trường Tiểu học An Long A và Chi hội khuyến học thống nhất xây dựng Quy

chế Phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Chi hội khuyến học giai đoạn 2016 -

2020 như sau:

Chương I

VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC

Điều 1. Trường Tiểu học An Long A

 - Kiện toàn và phát triển chi hội khuyến học trường Tiểu học An Long A.

 - Vận động và phát triển 100% CB, GV, NV tham gia chi hội khuyến học.

 - Đưa tiêu chí đánh giá của Chi hội khuyến học và kết quả xét công nhận “Đơn

vị học tập” của trường vào nội dung xã hội hóa trong thực hiện nhiệm vụ năm học

của trường hàng năm.

 - Cán bộ làm công tác khuyến học tham dự tập huấn theo quy định.

 Điều 2. Chi hội khuyến học trường

 - Chi hội khuyến học trường thuộc Hội khuyến học xã An Long quản lý.

- Báo cáo tổng kết công tác năm của Chi hội khuyến học trường có nội dung

kiểm điểm thực hiện kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và chi hội khuyến học

trường.

Chương II

NỘI DUNG PHỐI HỢP

 Điều 3. Về công tác tuyên truyền

 Tập trung tuyên truyền về việc xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học

tập”, “Đơn vị học tập” theo quyết định 281/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ và các

quyết định của các cấp chính quyền.

1. Trường Tiểu học An Long A

 2

 - Xây dựng kế hoạch năm học hàng năm có đưa nội dung công tác hoạt động

của chi hội khuyến học, trong đó có nội dung phấn đấu xây dựng đạt và giữ vững

danh hiệu “Đơn vị học tập” từ năm học 2015-2016 đến năm học 2019-2020.

 - Tổ chức có hiệu quả hoạt động “Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời” hàng

năm.

 - Phối hợp chặt chẽ với Hội khuyến học xã trong công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập.

 2. Chi hội khuyến học trường

 - Sử dụng hiệu quả thông tin khuyến học do Hội khuyến tỉnh cấp.

- 100% hội viên chi hội khuyến học trường có tờ bướm tuyên truyền về “Xây

dựng xã hội học tập” để nghiên cứu thực hiện và làm nòng cốt thực hiện nhiệm vụ

xây dựng xã hội học tập.

- 100% hội viên chi hội khuyến học trường đăng ký xây dựng “Gia đình học

tập”.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức có hiệu quả hoạt động “Hưởng ứng tuần lễ

học tập suốt đời” hàng năm.

Điều 4. Về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng quỹ khuyến học

- Chi hội khuyến học trường tích cực xây dựng quỹ khuyến học trong trường

học bằng nhiều nguồn, bằng nhiều hình thức vận động như: mạnh thường quân, nhà

hảo tâm, cha mẹ học sinh … để cấp học bổng “Tiếp sức đến trường cho học sinh

nghèo”; cấp phát học bổng khuyến tài cho học sinh giỏi để hỗ trợ phát triển tài năng

lâu dài; chăm lo cho phong trào dạy tốt học tốt…

- Làm tốt công tác tuyên truyền để hội viên hiểu rõ phong trào “Nuôi heo đất

khuyến học” với mục đích: Mỗi hội viên khuyến học thực hiện một việc nhỏ, thiết

thực, học tập gương sáng Bác Hồ để xây dựng quỹ học tập cho gia đình chăm lo cho

chính gia đình mình.

- Vận động mỗi học sinh tham gia chương trình “Tiết kiệm nuôi heo đất

khuyến học” nhằm giáo dục nhân cách cho các em biết dành dụm lo cho việc học của

chính bản thân các em và nếu có điều kiện giúp đỡ bạn bè khó khăn ngay trong lớp

bằng tiền tiết kiệm nuôi heo đất của cá nhân hay của tập thể lớp.

- 100% hội viên trong trường đóng hội phí.

- 100% hội viên trong trường thực hiện “Tiết kiệm nuôi heo đất khuyến học”

tại nhà.

- 100% lớp học có thực hiện “Tiết kiệm nuôi heo đất khuyến học” tại lớp.

- trên 80% học sinh có thực hiện “Tiết kiệm nuôi heo đất khuyến học” tại nhà.

Điều 5. Trách nhiệm của nhà trường, chi hội khuyến học, hội viên

1. Hiệu trưởng ký duyệt danh sách đề nghị khen thưởng, danh sách cấp học

bổng, danh sách hỗ trợ tập huấn, … đề nghị Chi hội khuyến học duyệt chi. Tổ chức

cho 100 % CB, GV, NV trường đăng ký xây dựng “Gia đình học tập”.

2. Chi hội khuyến học ký họp xét duyệt đề xuất của nhà trường, Chi hội trưởng

thay mặt chi hội khuyến hoc ký duyệt các khoản chi theo quy chế sử dụng quỹ

khuyến học khuyến tài của đơn vị.

 3

3. Hội viên là giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức thực hiện “Tiết kiệm nuôi heo

đất khuyến học” tại lớp; phát động học sinh của lớp thực hiện “Tiết kiệm nuôi heo

đất khuyến học” tại nhà. Báo cáo kết quả thực hiện cho Chi hội khuyến học trường.

Điều 6. Khen thưởng, kỷ luật

1. Hàng năm, đề nghị khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có nhiều thành

tích đóng góp hiệu quả cho Chi hội khuyến học.

2. Phê bình các thành viên không tham dự hội họp đầy đủ, không hoàn thành

nhiệm vụ được giao hoặc phát ngôn làm tổn hại danh dự của tổ chức, của nhà trường.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Quy chế này được áp dụng từ năm học 2016 - 2017. Trong quá trình thực hiện

có thể bổ sung Quy chế để phù hợp với tình hình hoạt động thực tế, nhưng không

được trái với Điều lệ Hội khuyến học Việt Nam, các văn bản hướng dẫn hoạt động

chi hội khuyến học của Hội Khuyến học xã.

2. Những ý kiến đóng góp cho Quy chế sẽ được Hiệu trưởng và Chi hội khuyến

học trường ghi nhận và chọn lọc bổ sung để Quy chế được hoàn chỉnh hơn.

3. Quy chế được đăng trên trang Website của Trường Tiểu học An Long A, địa

chỉ: thanlonga.pgdtamnong.edu.vn

4. Cán bộ, công chức, viên chức và Chi hội khuyến học Trường Tiểu học An

Long A có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy chế này./.

  KT.HIỆU TRƯỞNG      T/M CHI HỘI KHUYẾN HỌC

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG    CHI HỘI TRƯỞNG

      Nguyễn Xuân Khôi               Phạm Công Nhu

http://thuvien.dongtrieu.edu.vn/

 4